

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1738

दिनांक 10 फरवरी, 2026

राजस्थान में बागवानी विश्वविद्यालय की स्थापना

1738. श्रीमती मंजू शर्मा:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को राजस्थान राज्य सरकार से बागवानी विश्वविद्यालय, राजस्थान की स्थापना के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त परियोजना के लिए केन्द्र सरकार द्वारा राजस्थान राज्य सरकार को स्वीकृत धनराशि का एक हिस्सा अभी जारी किया जाना है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त राशि कब तक जारी किए जाने की संभावना है?

**उत्तर**

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री  
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क) : वर्तमान में, राजस्थान में बागवानी विश्वविद्यालय स्थापित करने का ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

(ख) से (घ) : प्रश्न ही नहीं उठता है।

\*\*\*\*\*